
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

 

 
C O P I A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 

n. 47 del 31-12-2025 (Registro Generale n. 944) 
 

UFFICIO COMANDO STRUTTURA UNICA 
 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE AL 
COMANDANTE E VICECOMANDANTE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
PER L'ANNO 2026 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
  



 

Determinazione POLIZIA LOCALE n.47 del 31-12-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 2 di 6 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 
VISTO lo Statuto dell'Unione vigente approvato con delibera di Consiglio n. 24 del 31/07/2025; 
  
l'articolo 107, commi 1, 2 e 3 lettera d) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) che disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta n. 114 del 20.12.2024, ad oggetto “Riorganizzazione 
dell’Ente – Direttiva della Giunta”, è stato dato avvio ad una riorganizzazione dell’Ente, modificando la 
Macrostruttura Organizzativa nonché del relativo funzionigramma, e che ha preso forma proprio con la 
Deliberazione di Giunta n. 87 del 18/07/2025; 
 
EVIDENZIATO come la Giunta ha espresso la necessità di dare una nuova forma anche all’organizzazione 
della funzione associata di polizia municipale, prevedendo la maggiore integrazione dei servizi svolti dalla 
stessa e superando di fatto i Distretti di PM legati a ciascun Comune conferente la funzione; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta n.155 del 12.12.2025 ad oggetto “PROGETTO GESTIONALE PER 
L'ESERCIZIO DELLA FUNZIONE FONDAMENTALE DI POLIZIA LOCALE DELL'UNIONE 
MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO, REGOLAMENTO DI POLIZIA LOCALE E RELATIVI 
ALLEGATI – ADOZIONE”; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio dell'Unione Mugello n. 66 del 30.12.2025, con la quale è stato 
approvato il nuovo progetto gestionale per l'esercizio della funzione fondamentale di Polizia locale; 
 
CONSIDERATO che il suddetto Progetto Gestionale definisce le caratteristiche della funzione, 
l'organizzazione ed il funzionamento della struttura; 
 
RICHIAMATO il decreto del Presidente n. 20 del 31-12-2025 che nomina, per l'anno 2026: 
- quale Comandante della Polizia Locale  Unione Mugello il Comm. Capo Co. Marco Bambi ; 
- quale Vicecomandante della Polizia Locale Unione Mugello il Comm. Capo Co. Paolo Baldini; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi (R.O.U.S.), approvato con deliberazione di 
Giunta n. 40 del 14/05/2014, con particolare riferimento al Capo IV “Titolari di Posizione Organizzativa” 
che disciplina le competenze e procedure per l’individuazione, graduazione e conferimento delle posizioni 
organizzative; 
 
VISTO il PROGETTO GESTIONALE PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE ed 
in particolare l’art.4 “Organizzazione e funzionamento della Polizia Locale Unione Mugello” che recita “Al 
fine dello svolgimento della funzione fondamentale “polizia locale” il Corpo di Polizia Locale dell’Unione 
Mugello, ovvero in attesa della sua costituzione anche l’attuale Struttura Unica, è collocata 
nell’Organigramma dell’Ente, come servizio a se stante alla dipendenza del Presidente, avvalendosi 
esclusivamente per la firma degli atti amministrativi del Dirigente del Servizio Affari Generali dell’Unione. 
Al vertice del Corpo di Polizia Locale Mugello (al momento ancora Struttura Unica) è previsto un 
Comandante unico ed un unico Vicecomandante con funzioni di E.Q. i quali acquisiranno direttamente la 
responsabilità delle sedi locali, per la cui gestione ottimale si avvarranno di figure nominate dal Comandante 
fra gli Ufficiali appartenenti al Corpo/Struttura PL ai quali verrà riconosciuta una apposita indennità di 
funzione ex-art. 97 del vigente C.C.N.L.”; 
 
 
VISTO il CCNL Funzioni Locali sottoscritto il 16 novembre 2022 con particolare riferimento all'area delle 
elevate qualificazioni di cui agli articoli 16-21; 
 
RICHIAMATO in particolare l'art.16 del citato CCNL che demanda agli enti di istituire gli incarichi di 
elevata responsabilità, entro i limiti dettati dalla stessa norma, sulla base di criteri predeterminati che tengano 



 

Determinazione POLIZIA LOCALE n.47 del 31-12-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 3 di 6 

conto della complessità e della rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascuna 
posizione; 
 
VISTO in particolare il comma 1 dell'art. 18 del CCNL 16/11/2022 secondo cui gli incarichi di elevata 
qualificazione sono conferiti dai Dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 anni e previa 
determinazione dei criteri generali da parte degli enti; 
 
VISTA la delibera della Giunta n. 47 del 14/05/2019 recante i nuovi criteri per il conferimento e la revoca 
degli incarichi di posizione organizzativa nonché per la graduazione delle stesse, 
 
VISTE le determinazioni dirigenziali con le quali, sulla base della nuova regolamentazione dell'istituto (art. 5 
Disciplinare approvato con delibera di Giunta n. 47/2019) si conferiscono ai Comandanti della Polizia 
Locale dell'Ente gli incarichi di Posizione Organizzativa di Responsabile di Distretto di PM e nello specifico: 
• determinazione n. 104/AG del 17/05/2019 per gli incarichi conferiti con decorrenza 21/5/2019; 
• determinazione n. 298/AG del 27/12/2019 per gli incarichi conferiti con decorrenza 01/01/2020; 
• determinazione n. 241/AG del 29/12/2020 per gli incarichi conferiti con decorrenza 01/01/2021; 
• determinazione n. 253/AG del 29/12/2021 per gli incarichi conferiti con decorrenza 01/01/2022; 
• determinazione n. 253 del 13/12/2022 per gli incarichi con decorrenza dal 01/01/2023; 
• determinazione n. 4 del 12/01/2024 per gli incarichi con decorrenza dal 01/01/2024; 
• determinazione n.231 del 20/12/2024 per gli incarichi con decorrenza dal 01/01/2025; 
 
VISTO altresì il Disciplinare relativo alle posizioni organizzative dell'Unione Montana dei Comuni del 
Mugello, approvato con la sopra citata delibera di Giunta n. 47 del 14.05.2019, che individua requisiti e 
criteri per procedere al conferimento delle posizioni organizzative; 
 
DATO ATTO che i Comandanti di Polizia Municipale dell'Ente risultano in possesso dei requisiti previsti 
per il conferimento dei relativi incarichi dall’art. 5 del Disciplinare relativo alle Posizioni Organizzative 
(oggi EQ) del personale dell’Unione e nello specifico: 
- risultano inquadrati a tempo indeterminato e pieno nella categoria giuridica D e in servizio effettivo presso 
l’ente o uno dei comuni associati da almeno 5 anni; 
- risultano in possesso del profilo professionale di Ispettore di Polizia Municipale secondo l'ordinamento 
professionale dell'Ente; 
- risultano in possesso della necessaria esperienza di Responsabile di Distretto in virtù degli incarichi già 
svolti a per le medesime funzioni; 
- risultano aver conseguito nell’ultimo biennio una valutazione correlata alla performance individuale 
positiva collocandosi in fascia elevata ai sensi dell'allegato A al sistema di valutazione vigente; 
 
DATO ATTO, con riferimento alla valutazione e alla verifica delle competenze e delle professionalità, che i 
Comandanti di Polizia Municipale dell'Ente possiedono caratteristiche coerenti con gli aspetti caratterizzanti 
gli incarichi di elevata qualificazione per appartenere al “Nucleo Comando” e pertanto, conseguentemente, i 
requisiti di professionalità ed esperienza lavorativa stabiliti per il conferimento dei relativi incarichi di 
elevata qualificazione;   
 
PRECISATO che la graduazione delle presenti Elevate Qualificazioni, citate nella Delibera di Giunta n. 
48/2019, necessita di una rimodulazione a seguito del Nuovo Progetto Gestionale, che ha profondamente 
modificato la struttura del Corpo di Polizia Locale, come in premessa dettagliato; 
 
RITENUTO, pur nelle more della ridefinizione della graduazione delle suddette Elevate Qualificazioni 
mediante apposito atto della Giunta dell’Unione, di conferire l’incarico di Elevata Qualificazione come 
segue: 
-  Comm. Capo Co. Marco Bambi, quale Comandante della Polizia Locale  Unione Mugello; 
- Comm. Capo Co. Paolo Baldini, quale Vicecomandante della Polizia Locale Unione Mugello; 
 



 

Determinazione POLIZIA LOCALE n.47 del 31-12-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 4 di 6 

VISTO il Capo II "Dirigenti e responsabili dei servizi" con particolare riferimento agli articoli 55 "Peculiari 
compiti in materia di gestione del personale" e 62 "Delega delle funzioni dirigenziali" del R.O.U.S. vigente; 
 
VISTO il Capo IV "Titolari di Posizione organizzativa" con particolare riferimento all'art. 73 "Compiti e 
responsabilità" del R.O.U.S. vigente; 
 
VISTO il punto 4.5 "Organizzazione e responsabilità dei Servizi della Polizia Locale" del Progetto 
Gestionale per l’esercizio delle funzioni di Polizia Locale; 
 
VISTO il Regolamento della Polizia Locale dell'Unione Mugello, Capo I “ Disposizioni generali e 
ordinamento della struttura”; 
 
VISTO l'allegato A richiamato nella determinazione n.231 del 20.12.2024 nel quale sono evidenziati i 
compiti e le responsabilità dei titolari di Posizione Organizzativa di Polizia Locale; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 87 del 18-07-2025 "Approvazione macrostruttura 
organizzativa, macro funzioni e funzionigramma dell'ente”, con la quale viene approvata con decorrenza 
04/08/2025 la nuova “Macrostruttura Organizzativa e Macrofunzioni”; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 16 del 04/08/2025 con il quale si conferisce l’incarico di 
Dirigente ad interim del Servizio di Polizia Locale dell’Unione Mugello al Dott. Cosimo Damiano Calò; 
 
VISTI: 
- il DUP 2025/2027 e il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 approvato dal Consiglio con 
deliberazione n.3 del 28.02.2025 e la nota di aggiornamento al DUP con Delibera di Consiglio n.23 del 
31.07.2025; 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, approvato dalla Giunta con deliberazione n.28 del 07/03/2025 e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 – nonché l'art.9 del 
vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con 
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 

DETERMINA 
 
1 - DI CONFERIRE ai dipendenti citati in premessa, individuati con Decreto del Presidente n. 20 del 
31/12/2025, l'incarico di Elevata Qualificazione per l’anno 2026 secondo le seguenti modalità: 
- il Comm. Capo Co. Marco Bambi, quale Comandante della Polizia Locale  Unione Mugello ; 
- il Comm. Capo Co. Paolo Baldini, quale Vicecomandante della Polizia Locale Unione Mugello; 
 
2 - di rinviare a successivo atto la quantificazione delle somme destinate alla Retribuzione di Posizione e alla 
Retribuzione di Risultato del personale suddetto; 
  
3 - DI INDIVIDUARE in capo agli incaricati di Elevata Qualificazione di cui al punto 1) che precede, i 
compiti e le responsabilità contenuti nell'art.6 del Regolamento di Polizia Locale dell’Unione Mugello, in 
conformità al Progetto Gestionale approvato con Deliberazione di Consiglio dell'Unione Mugello n. 66 del 
30.12.2025; 
 
4 - DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa 
richiamata in narrativa. 
 



 

Determinazione POLIZIA LOCALE n.47 del 31-12-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 5 di 6 

 
Il Dirigente 

F.to Calò Cosimo Damiano 
 
  



 

Determinazione POLIZIA LOCALE n.47 del 31-12-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 6 di 6 

 
 

Attestato di pubblicazione 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata dalla data 02-01-2026 alla data 17-01-2026, n° 38 
dell’albo pretorio on line ed è ESECUTIVA dal 31-12-2025*. 
 
*: data di apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 o data della sua adozione, non ricorrendo gli estremi per l’apposizione del visto del 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
Borgo San Lorenzo, 02-01-2026 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
MASOTTI ANNALISA 

 
 


